Quod est actum et a predictis domino episcopo et Capitulo 
concessum, approbatum et firmatum die mercurii prefixa, IIIIº 
nonas aprilis intitulata, anno Domini Mº CCCº quintodecimo, 
presentibus ibidem Petro Stephani1042 et Antonio de Colello,1043 
clericis commorantibus Gerunde, testibus ad hec uocatis specialiter 
et rogatis. 

Ego Guillemus, episcopus Gerundensis predictus, subscribo. Ego 
Raimundus de Villaricho, archidiaconus Gerundensis, subscribo. 
Ego Hugo de Cruÿllis, abbas Sancti Felicis Gerundensis, subscribo. 
Ego Bernardus de Goello, archidiaconus de Silua, subscribo. Ego 
Petrus de Ruppebertino, canonicus Gerundensis, subscribo. Ego Ar-
naldus de Monterotundo, canonicus Gerundensis, subscribo. Ego 
Bernardus de Vilerto, canonicus Gerundensis, subscribo. Ego Petrus, 
de Gallinariis, presbiter de Capitulo Gerundensi, subscribo. Ego 
Poncius Alberti, presbiter de Capitulo Gerundensi, subscribo. 
[f. 3v] Ego Dalmacius de Podialibus, presbiter de Capitulo Gerun-
densi, subscribo. Ego Berengarius de Oliuis,1044 presbyter de Capitulo 
Gerundensi, subscribo. Ego Petrus Alberti,1045 clericus de Capitu-
lo Gerundensi, subscribo. Ego Arnaldus de Villaricho,1046 clericus 
de Capitulo Gerundensi, subscribo. Ego Dalmacius de Totzono, 
Gerundensis precentor, subscribo. Ego Petrus de Crexello, cano-
nicus Gerundensis, subscribo. Ego Guillemus Tarasconi, presbyter 
de Capitulo Gerundensi, subscribo. Ego Guillemus de Corneliano, 
canonicus Gerundensis, subscribo. Ego Jaçpertus Folcrandi, presbyter 
de Capitulo et sacrista secundus, subscribo. Ego Bartholomeus de 
Mediauilla, presbyter de Capitulo et thesaurarius, subscribo. Ego 
Bernardus Folcrandi, clericus de Capitulo Gerundensi, subscribo. 
Ego Berengarius de Pauo, archidiaconus Impuritanensis, subscri-
bo. Ego Hugo de Cruÿllis, canonicus Gerundensis, subscribo. Ego 
Petrus de Monte, canonicus Gerundensis, subscribo. Ego Bernardus 
de Cruÿllis, canonicus Gerundensis, subscribo. Ego Raymundus 

1042. Cf. Lletres I, n. 287, nota 608; ADG, Pergamins de la Seu, Ardiaconat de la 
Selva, perg. 3, 12; Sagristà major, perg. 46.

1043. Cf. Lletres I, n. 558, nota 1020, on dubtàvem de la seva condició de clergue, 
aquí corroborada.

1044. Cf. PONTICH, Series, f. 308r; CC 400a.
1045. Cf. PONTICH, ib., f. 141v.
1046. Cf. CC 549.
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Berengarii de Ceruilione,1047 canonicus Gerundensis, subscribo. Ego 
Berengarius de Palacio, canonicus Gerundensis, subscribo. 

Eg+o Petrus Capmany, publicus predicti domini Gerundensis 
episcopi notarius, qui premissis omnibus interfui, hec in presentem 
publicam formam redegi, scripsi et clausi.

125 (54)

1315 abril 2
Bernat de Güell, ardiaca de la Selva, dóna al Capítol de la Seu la casa de 

Morera, a Girona, perquè hi resideixi un canonge, i una altra casa 
per l’ardiaca de la Selva.

 O.  ACG, perg. 1315-IV-2, carta partida amb un sol exemplar. 
 A.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, ff. 70v-71v.
 a. J. MARQUÈS CASANOVAS, «Judíos de Gerona en el siglo XII», AIEG, 22 (1975), 
  pp. 16-18.

Instrumentum donationis facte archidiaconatui de Silua de 
hospicio quem inhabitat archidiaconus de Godello.

Nouerint vniuersi quod ego, Bernardus de Goello, archidi-
conus de Silua in ecclesia Gerundensi, attendens me emisse hos-
picium uocatum de Morera, quod monasterium Sancti Salvatoris 
de Breda habebat et consueuit habere in ciuitate Gerundensi, 
quod hospicium affrontat ab oriente in hospicio sacriste ecclesie 
Gerundensis, a meridie in domibus Jacobi de Basso,1048 clerici 
eiusdem ecclesie, a circio et occidente in viis publicis, attendens 
etiam quod hospicium quod ego habito iuxta Gerundellam, quod 
fuit condam venerabilis Raymundi de Auinione,1049 abbatis Sancti 

1047. Cf. PONTICH, Series, f. 190r.
1048. L’entrada de Jaume de Bas a la catedral fou accidentada. El maig de 1304 

el bisbe feia procura a Arnau de Cabanelles, clergue, per notificar unes lletres a Jaume 
de Bas, G-2 folis posteriors al f. 107. Aquestes lletres del bisbe i potser també del Capítol, 
amb tota probabilitat, feien referència a la provisió papal d’un benefici que Bas acabava 
de rebre, acte que les autoritats eclesiàstiques locals no veieren amb bons ulls. Bas apel·là 
tot d’una contra la negativa i les dilacions a què veia sotmesa la provisió del seu benefici, 
G-2 ff. 7v-9r. Això passava el gener del 1305. Tot just l’abril del 1306 el bisbe es dignava fer 
poders a Guillem Tarascó per la causa del benefici de Jaume de Bas, G-2 f. 41r. Finalment, 
el juliol del 1307 el bisbe acceptava la sentència de Gregori de Palència, auditor papal, en la 
causa del bisbe contra Jaume de Bas, que hagué de recórrer a Roma i esperar tres anys ben 
bons per a possessionar-se de la capellania de Principi, G-2 full solt entre els folis 82 i 83.

1049. Cf. PONTICH, Series, f. 140r. Un homònim i possible parent seu era canonge 
l’any 1249 i l’any 1269 consta com a ardiaca de Girona: cf. ADG, Pergamins de la Seu, Ar-
diaconat de Girona, perg. 16; Benefici de Sant Domènec, perg. 3.
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Felicis Gerundensis, cum suis pertinenciis, quod quidem hospi-
cium affrontat ab oriente, meridie et circio in viis publicis, ab 
occidente in hospicio sacriste ecclesie Gerundensis, esse hospicium 
quod semper post me debet habere unus ex canonicis ecclesie 
Gerundensis et quod archidiaconatus de Silua quem ego obtineo 
hospicium proprium dignitati ipsius archidiaconatus annexum non 
habet nec habere etiam consueuit, idcirco de voluntate et assensu 
expresso reuerendi patris domini Guillemi, Dei gratia Gerundensis 
episcopi, et Capituli ecclesie Gerundensis more solito congregati, 
scilicet die mercurii qua computatur IIIIº nonas aprilis continuata 
ad diem martis post festum Pasche proxime nunc transactum, qua 
die martis et diebus continuatis ad ipsam annis singulis in Gerun-
densi ecclesia de approbata et antiqua consuetudine ipsius ecclesie 
generale Capitulum celebratur, sub forma et condicionibus infras-
criptis, dono donacione irreuocabili inter viuos hospicium meum 
predictum uocatum de Morera ecclesie et Capitulo Gerundensi, 
ita videlicet quod semper post me ipsum hospicium de Morera 
habeat, teneat et possideat vnus ex canonicis ecclesie Gerundensis, 
et ille canonicus qui ipsum hospicium obtinebit, habeat semper 
dimittere in vltima uoluntate uel dare etiam inter uiuos libere, 
nullo precio uel pacto interuenientibus, nisi prout in hoc presenti 
instrumento continetur, alteri canonico hospicium non habenti, 
vel si aliud hospicium habeat ille cui datum fuerit uel relictum, 
teneatur alterum dimittere infra mensem proxime subsequentem et 
dare illud quod dimitet libere vni canonico ecclesie supradicte. Et 
si predictum hospicium de Morera [f. 71] ille cui datum fuerit uel 
legatum ultra vnum mensem vna cum altero retinuerit, ipso facto 
et iure legatum seu donacio ipsius hospicii de Morera sit nulla et 
iure quod habebat in eo totaliter sit priuatus, et sic in perpetuum 
inter canonicos Gerundensis ecclesie obseruetur. Predictam autem 
donacionem de predicto hospicio de Morera facio ut melius dici 
et intelligi possit ad utilitatem ecclesie et Capituli predictorum, 
sub hac tamen condicione quod nunquam vendi uel aliter alienari 
possit, dari aut permutari uel quocumque quesito titulo uel colore 
in alium transferri precio aliquo uel interuentu peccunie uel alio 
quolibet peccuniario comodo uel quomodolibet aliter lucrativo, 
imo semper dari inter uiuos libere uel legari habeat in ultima 
voluntate, et quod ille canonicus qui ipsum hospicium de Morera 
tenebit, teneatur perpetuo facere seruicium unius lampadis, que 
die noctuque ardeat in ecclesia Gerundensi coram altari Sancte 
Marie, quod seruicium tenebatur facere prefatum hospicium, quod 
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fuit Raymundi de Auinione, abbatis predicti, et similiter quod hos-
picium ipsum quod Raymundi de Auinione fuit, quod etiam ego 
nunc inhabito, ut superius est iam dictum, et quod pluribus ex-
pensis meis melioratum est et etiam operatum, cum omnibus suis 
iuribus et pertinenciis sit in perpetuum post me archidiaconatus 
de Silua predicti, et archidiaconi eundem archidiaconatum de 
Silua tenentis in ecclesia Gerundensi. Qui archidiaconus semper 
quolibet anno die mei obitus teneatur pro anima mea facere an-
niuersarium conuentuale in ecclesia Gerundensi, prout in eadem 
est fieri consuetum; quod anniuersarium non possit ascendere ultra 
viginti duos denarios pro scutella. Nec ego tenear in fine meo pro 
constitutione Ferialis aliud anniuersarium stabilire, imo istud loco 
illius sit, ita quod post finem meum circa percepcionem reddituum 
meorum illud consequar quod consequerer, si in fine meo in testa-
mento seu alia vltima uoluntate dictum anniuersarium stabilirem, 
et quod alii stabilientes anniuersarium conuentuale in Gerundensi 
ecclesia consequuntur. Nec ipsum hospicium quod de cetero erit, 
ut premittitur, archidiaconatus de Silua dicte lampadis seruicium 
ad quod astrictum erat et etiam obligatum de cetero facere te-
neatur, set ipsum faciat integre et complete dictum hospicium de 
Morera, ut est superius ordinatum. Et nos dictus episcopus et 
Capitulum Gerundense, attendentes predicta utilia esse ecclesie et 
Capitulo Gerundensi, ex certa sciencia ac inspecta vtilitate Capituli 
et ecclesie predictorum, predicta omnia et singula concedimus, 
firmamus, ratifficamus et totaliter approbamus. Volentes expresse 
et ex certa siencia quod predicta omnia et singula, prout superius 
scripta sunt, perpetuo obseruentur et habeant perpetuam roboris 
firmitatem. 

Quod est actum IIIIº nonas aprilis anno Domini Mº CCCº 
quintodecimo. 

Testes sunt Petrus Stephani, de Ordeis, et Antonius de Colello, 
clerici commorantes Gerunde.

 Ego Guillemus, episcopus predictus, subscribo. Ego Raimundus 
de Vilaricho, archidiaconus Gerundensis, subscribo. Ego Vgo de 
Cruÿllis,1050 abbas ecclesie Sancti Felicis Gerunde, subscribo. Ego 
Bernardus de Goello, archidiaconus de Silua predictus, subscribo. 
Ego Arnaldus de Monte Rotundo, canonicus Gerundensis, hoc 
firmo. Ego Petrus de Crexello, canonicus Gerundensis, subscribo. 

1050. Cf. PONTICH, Series, f. 190v; ADG, Pergamins de la Seu, Ardiaconat de Girona, 
perg. 52; Sagristà major, perg. 79-80, 95, 102; Beneficis diversos, perg. 30.
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Ego Guillemus de Corneliano, canonicus Gerundensis subscri-
bo [f. 71v] Ego Bernardus de Vilerto, Gerundensis canonicus, subs-
cribo. Ego Berengarius de Palacio, canonicus Gerundensis, subscri-
bo. Ego Petrus de Monte, canonicus Gerundensis, subscribo. Ego 
Petrus de Gallinariis, clericus de Capitulo Gerundensi, subscribo. 
Ego Dalmacius de Totzono, Gerundensis precentor, subscribo. Ego 
Berengarius de Pauo, archidiaconus Impuritanensis, subscribo. 
Ego Petrus de Ruppebertino, Gerundensis canonicus, subscri-
bo. Ego Jaçpertus Folcrandi, presbyter de Capitulo Gerundensi 
et sacrista secundus, subscribo. Ego Bernardus de Cruÿllis, ca-
nonicus Gerundensis, subscribo. Ego Hugo de Cruÿllis, canoni-
cus Gerundensis, subscribo. Ego Poncius Alberti, presbyter de 
Capitulo Gerundensi, subscribo. Ego Bartolomeus de Mediavilla, 
thesaurarius, subscribo. Ego Simon de Solerio, presbiter de Capi-
tulo Gerundensi, subscribo. Ego Dalmacius de Podialibus, presbiter 
de Capitulo Gerundensi, subscribo. Ego Berengarius de Oliuis, 
presbiter de Capitulo Gerundensi, subscribo. Ego Guillemus Ta-
raschoni, presbiter de Capitulo Gerundensi, subscribo. Ego Petrus 
Alberti, clericus de Capitulo Gerundensi, subscribo. Ego Arnaldus 
de Vilarico, clericus de Capitulo Gerundensi, subscribo. 

Eg+o Petrus Capmany, publicus predicti domini Gerundensis 
episcopi notarius, qui premissis interfui, hec scribi feci, subscripsi 
et clausi.

126 (83)

1315 abril 8
El vescomte Dalmau de Rocabertí1051 reconeix al bisbe Guillem de Vila-

marí el dret a la dècima part del bovatge que el mateix vescomte 
pugui aplegar en ocasió de nou comte a Empúries.

 O.  Perdut
 A.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, ff. 106v-107r.
 B. Una altra còpia del s. XIV: ADG, Protocol de Pere Capmany, f. 29r.

Instrumentum qualiter vicecomes Rochabertini recognoscit 
episcopo Gerundensi quod tempore quo leuatur bouaticum in 
vicecomitatu suo per mortem comitis Impuriarum, debet habere 
Gerundensis episcopus decimam, et potest et debet ibi ponere 
vnum notarium suum.

1051. És Dalmau IV de Rocabertí (1309-1324), per al qual cf. SOBREQUÉS 123-124.
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Nouerint vniuersi quod nos Dalmacius, Dei gratia vicecomes 
Ruppebertini, per nos et successores nostros confitemur et in 
ueritate recognoscimus uobis, reuerendo patri domino Guillemo, 
episcopo Gerundensi absenti, et notario infrascripto nomine ues-
tro et Gerundensis ecclesie recipienti, quod in bouatico quod per 
nos et successores nostros in nostro vicecomitatu Ruppebertini 
in morte Impuriarum comitis leuandum et colligendum est, vos 
et successores uestri episcopi Gerundenses debetis decimam per-
cipere et habere. Et ne in ipsa decima vos uel successores uestri 
possitis aliquatenus deffraudari cum per illas personas qui ipsum 
bouaticum soluere sunt astricte res et bona pro quibus ipsum boua-
ticum debent soluere describuntur cum nostris bouateriis et nostro 
notario per nos ad describendum, recognoscendum, colligendum 
seu leuandum ipsum bouaticum assignatis seu etiam deputatis, 
debet vnus vester scriptor seu notarius uestro nomine interesse qui 
omnia et singula describere potest et debet, sicut noster notarius 
per nos ad describendum ipsum bouaticum, res et bona pro quibus 
soluendum est deputatus, ita quod vos vnum librum et nos alium, 
similes in omnibus super descriptione ipsius bouatici habeamus, 
qui liber similis per nostrum ad opus nostri, et uestrum ad opus 
uestri notarios cum super ipso bouatico per ipsum soluentes de-
ponitur conscribantur. Et ideo per nos et successores nostros in 
dicto vicecomitatu promitimus vobis, dicto domino episcopo licet 
absenti, et uestris [f. 107] successoribus et notario infrascripto 
nomine uestro et Gerundensis ecclesie et cuius intersit stipulanti 
et recipienti quod dictam decimam ipsius bouatici perpetuo vo-
bis et uestris successoribus persoluemus quocienscumque ipsum 
bouaticum in dicto vicecomitatu per nos et successores nostros in 
morte Impuriarum comitis leuari contigerit et nostrum scriptorem 
seu notarium ad describendum ipsum bouaticum admittemus, ut 
superius est predictum. Mandantes de predictis fieri publicum 
instrumentum.

Quod fuit actum in villa Petralate et a predicto vicecomite 
concessum, firmatum eta laudatum VIº idus aprilis anno Domini 
Mº CCCº XVº